(4) Eadem enim adhuc ratio militat; prævenisse enim et ipse mecum egisse intelligit.

(5) Domino.

(6) Vicariis scilicet.

(7) Sensus est; quemadmodum id quod debet dominus servo est pars peculii hujus servi; ita quod debet ordinarius vicariis est pars peculii vicariorum; porro peculia vicariorum sunt pars peculii ordinarii servi cujus nomine agitur.

(8) Id est, dummodo pater aut dominus non fecerit dolo, ut servus filiusve his obligaretur.

(9) Ergo et hoc casu teneri debent; perinde ac si servus filiusve hanc obligationem contrahendo, Peculium suum non diminuisset.

(10) Rationem affert cur dominus aut pater, quod his qui in sua tutela aut cura sunt debetur, deducere debeat.

LXIV. Non solum autem quod ei debetur qui convenitur, deducendum est; verum etiam si quid socio ejus debetur. Et ita Julianus libro 12 Digestorum scribit. Nam qua ratione in solidum alterter convenitur, pari ratione deducere eum oportet, quod alteri debetur. Quae sententia recepta est. *L. 11. §. fin. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quia hoc casu etiam cum eo agi potest, penes quem Peculium non est. *L. 13. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.*

Sed in emptore et venditore vera non est. Item in fructuario, et proprietario, et ceteris qui non sunt socii; et in domino, et in bonae fidei emptore. Nam et Julianus libro 12 scribit; neutrum (1) horum deducere id quod alteri debetur. *L. 13. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Item quom testamento praesenti die servus liber esse jussus est; cum omnibus heredibus De peculio agendum est. Nec quisquam eorum amplius deducit, quam quod ipsi debeatur (2). *L. 14. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.*

Item quom servus vivo domino mortuus est, deinde dominus intra annum plures heredes reliquit, et De Peculio actio, et deductionis jus sciuntur. *d. l. 14. §. 1.*

Sed si duo sint bonae fidei possessores; adhuc dicendum erit, neutrum plus deducturum quam quod sibi debetur. Idemque et si duo sunt fructuarii; quia nullam inter se habent societatem; idem dicitur interdum et in sociis, si forte separata apud se peculia habeant, et alter alterius peculii nomine non conveniatur. Ceterum si commune sit Peculium; et in solidum conveniatur, et deducitur quod utrique debetur. *L. 15. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quis ergo casus est quo Peculium servi communis ad alterum ex dominis solum pertineat? Imprimis, si quis servus partem dimidiam venderit, nec Peculium ei concesserit (3). Deinde (4) si quis servo communi pecuniam vel res aliquas ea mente dederit, ut proprietatem eorum retineret, administrationem autem servo concederet, Marcellus notat: est etiam ille casus; si alter ademerit; vel si omni quidem modo concesserit dominus, sed in nominibus (5) erit concessio. *L. 16. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.*

§ 2. *Quae aris alieni species in deductionem veniat, et quando domino debitum videatur necesse.*

Fidius Peculium deducto eo quod domino ceterisve personis quas erantivivus debetur, computandum esse. Hic autem quare non videtur, quae aris alieni species ad hunc regulam pertinet.

LXV. *Et 1.º Generaliter de eo quod servus domino debet. Ita Ulpianus: Sive autem ex contractu quid domino debeat, sive ex rationum reliquis deducti dominus. L. 9. §. 6. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Et quidem Si ignorante me servus meus negotia mea administraverit, tantidem debitor mihi intellexerit, quanti teneatur si liber negotia mea administrasset. L. 49. §. 1. POMPON. LIB. 3. AD Q. MUCIUM.

LXVI. Quod servus meus pro debitore meo mihi expromisit, ex peculio deduci debet; et a debitore nihilominus debetur (6). Sed videamus ne credendum sit peculiare fieri nomen ejus, pro quo expromissum est? Paulus: Utique, si De Peculio agente aliquo deducere velit, illud nomen peculiare facit (7). *L. 56. PAUL. LIB. 2. AD NERAT.*

LXVII. Sed et si quid dominus soluturum se servi nomine repromisit, deduci oportebit: quemadmodum si quid domino servus pro debitore expromiserat. Idem est et si pro libertate quid domino expromisit; quasi debitor dominus sit effectus: sed ita demum, si manumisso eo (8) agatur. *L. 11. §. 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed etsi ex delicto ei debeat, ut puta ob factum quod fecit; aequè deducitur. Sed est quaestio: utrum ipsa furti aestimatio, id est id solum quod domino abest: an vero tantum quantum si alienus servus commisisset, id est cum furti poenis? Sed prior sententia verior est, ut ipsa furti aestimatio sola (9) deducatur. *sup. d. l. 9. d. §. 6. §. sed et si.*

Congrunt quod ait Pomponius: Si opem ferente servo meo furtum mihi feceris; id ex peculio deducendum est, quominus ob eum subreptam consequi (10) possim. L. 4. §. 4. POMPON. LIB. 7. AD SAEIN.

(1) Quia neuter tenetur nisi de suo peculio, non De Peculio quod ad alterum pertinet.

(2) Quia non potest alter conveniri De Peculio quod apud alterum est cum non possit inter ipsos esse iudicium *Commun dividendo*, utpote qui nullam servi communione habent.

(3) Apertum est hoc casu emptorem cui cum domino qui partem suam non vendidit si servus communis est, nihil habere in peculio ante captivum quaesito.

(4) Secundus casus.

(5) Nam si alter ex dominis nomina debitorum suorum servo communi in peculio habere concesserit; cum nomina personam creditoris egredi non possint quantumvis plene ei concesserit: haec nomina non sunt communia, sed hujus domini manent.

(6) Nam debitor meus pro quo servus meus mihi expromisit, servus meo eo nomine *mandati* debitor esse incipit, et per servum mihi.

(7) Si duxerit dominus quod ex hac causa expromisit ipsi; facit ut actio *Mandati* adversus debitorem pro quo servus expromisit quaesita, in peculio servi esse videatur.

(8) Nam si non manumisit, conditione non secuta servus non debet.

(9) Ratio est; quia inter dominum et servum sola obligatio naturalis consistere potest: Poenae autem ex Jure civili dumtaxat debentur.

(10) A fure scilicet, qui servus meus opem tulit. Quod si a fure servare possim, nihil deducam ut infra N. 80.

Similiter Gaius : Constat heredem domini id quoque deducere debere quod servus, cuius nomine cum eo De Peculio ageretur, ante aditam hereditatem ex bonis hereditariis amovisset, consumpisset, corrumpisset. *l. 27. § 1. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINCIÆ.*

LXVIII. Item deducetur De Peculio si quid dominus servi nomine obligatus est, aut præstitit obligatus. Ita, si quid ei creditum est jussu domini: nam hoc deducendum Julianus libro 12 Digestorum scribit. Sed hoc ita demum verum puto, si nou in rem domini, vel patris quod acceptum est, pervenit: alioquin secum debet compensare. Sed et si pro servo fidejusserit, deducendum Julianus libro 12 Digestorum scribit.

Marcellus autem in utroque, si nondum quidquam domino absit, melius esse ait præstare creditori; ut caveat ille, relicturum se, si quid præstitit dominus hoc nomine conventus; quam ab initio deduci; ut medii temporis interituum magis creditor consequatur. *sup. d. l. 9. § 8.*

Ergo Si Damni infecti ædium peculiarium nomine promiserit dominus; ratio ejus haberi debet: et ideo ab eo qui De Peculio agit, domino cavendum est. *l. 22. POMPON. LIB. 7. AD SABIN.*

LXIX. Sed et si De Peculio conventus dominus, condemnatus est; debet de sequenti actione De Peculio deduci. Cæterum enim dominus vel pater, iudicati teneri: nam et si quid servi nomine non condemnatus præstitisset, creditori etiam hoc deducetur. *sup. d. l. 9. d. § 8. § fia.*

Si vero adhuc in suspensio est prius iudicium De Peculio, et ex posteriore iudicio res iudicatur; nullo modo debet prioris iudicii ratio haberi in posteriore condemnatione: quia IN ACTIONE DE PECULIO OCCUPANTIS MELIOR EST CONDITIO. Occupare autem videtur, non qui prior litem contestatus est, sed qui prior ad sententiam iudicis pervenit. *l. 10. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINCIÆ.*

LXX. Si noxali iudicio conventus dominus, litis restitutionem obtulerit; De Peculio deducendum (1) est: quod si noxæ dederit, nihil est deducendum. *l. 11. ULP. LIB. 29. AD ED.*

LXXI. Sed Si ipse servus sese vulneravit, non debet hoc damnum deducere: non magis quam si se occiderit, vel præcipitaverit. Licet enim etiam servis naturaliter (2) in suum corpus sarrere. Sed si a se vulneratum servum dominus curaverit, sumpta nomine debitorem eum domino puto

(1) Quasi servus factus fuerit debitor erga dominum, ejus pecunie quam pro ipso hoc iudicio præstitit dominus.

(2) Naturaliter hic accipere, ut interdum accipi docet Grotius [de Jur. Bell. et Pac. lib. 11. cap. 12. § 26.] Id est, nulli ex tali facto obligatio naturalis nascitur; ex his enim causis naturaliter obligatur servus domino, ex quibus civiliter obligaretur si liber esset. Cæterum male agit servus dum se vulnerat. Vid. l. 23. § 3. ff. de Edict. Ed. iura lib. 27.

effectum; quamquam si ægrum eum curasset, rem suam potius egisset. *sup. d. l. 8. § 7.*

LXXII. In specie sequenti pendet ex eventu ratiabilitatis, an servus domino debitor videri debeat, scilicet.

Sed si a debitore dominico servus exegerit, an domini debitorem se fecerit quaeritur? Et Julianus libro 12 Digestorum, non aliter dominum deducendum ait, quam si ratum habuisset quod exactum est (3). Eadem et in filiofamilias diceunda erunt. Et puto veram Juliani sententiam. Naturalia enim debita spectamus in peculii deductionem. Est autem natura æquum; liberarii filium vel servum obligatione eo quod indebitum videtur exegisse (4). *l. 11. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

§ 3. Cujus temporis æs alienum sibi debitum deducatur quod De Peculio convenitur.

LXXIII. Qui De Peculio convenitur, deducit quod servus ipsi debere cepit; sive ex quo dominus ejus factus est, sive priusquam dominus esset: ut passim videmus.

Non deducit quod ipsi debere cepit postquam eum alienavit.

Hoc docet Paulus: Si servus deducto peculio venditus sit, procedit ut venditor et deductione uti possit: et, si post venditionem ceperit aliquid venditori servus debere, non imputat peculium; quia non domino debet. *l. 47. § 5. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

§ 4. An deductio fieri debeat etiam ejus quod debetur a vicariis eorum quorum nomine De Peculio agitur.

LXXIV. Si servus meus ordinarius vicarios habet; id quod vicarii mihi debent, an deducam ex peculio servi ordinarii? Et prima illa quaestio est, an hæc peculia in Peculio servi ordinarii computentur. Et Proculus et Atlicinus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam peculia eorum. Et id quidem quod mihi dominus eorum, id est, ordinarius servus debet, etiam ex peculio eorum detrahentur (5); id vero quod ipsi vicarii debent, duntaxat ex ipsorum peculio. *l. 17. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Cui consequens est ut, si Stichus Peculium suum legatum sit, isque ex testamento agit; non aliter cogatur id quod vicariis ejus testatori debet relin-

(3) Nam si ratum non habeat; servus non obligatur domino ratione ejus pecunie, cuius debitor est erga eum a quo illam exegit, quasi indebite exegerit.

(4) Eo casu quo dominus solutionem servò suo factam ratam; eum is a quo servus exegit liberetur a creditore suo; æquum est ut vicissim servus qui ab eo exegerat, et ei tenebatur quasi indebite exegisset, incipiat ab ipso liberari, et fiat domino suo debitor hujus pecunie quam exegit.

(5) Num Peculium vicarii, est pars peculii ordinarii mei servi qui mihi debet.

quere, nisi is [id est] vicarius Peculium habeat. *L. 18. PAUL. LIB. 4. QUÆST.*

LXXV. Hinc queritur, si ordinarii servi nomine actum sit De Peculio; an agi possit et vicarium? Et putō non posse (1). Sed si actum sit de Peculio vicarii, agi poterit De Peculio ordinarii. *L. 19. ULP. LIB. 20. AD ED.*

Consonat quod ait Africanus: Stichus habet in peculio Pamphilum qui est decem: Idem Pamphilus debet domino quinque. Si agatur De Peculio Stichi nomine; placebat aestimari debere pretium Pamphilii; et quidem totum, non deducto eo quod domino Pamphilus debet. Neminem enim posse intelligi ipsum in suo peculio esse. Hoc ergo casu damnū dominum passurum; ut pateretur; si cuiuslibet alii servorum suorum Peculium non habenti credidisset. Idque ita se habere evidentius appariturum ait, si Sticho Peculium legatum esse proponatur: qui certe, si ex testamento agat, cogendus non est ejus quod vicarius suus debet, aliter quam ex peculio ipsius, deductionem patij; alioquin futurum ut si tantundem vicarius domino debeat, ipse (2) nihil in peculio habere intelligatur. Quod certe est absurdum. *L. 38. § 2. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.*

§ 5. *Adversus quos creditores De Peculio agentes, deductio fiat: et an in actionibus De Peculio habeatur ratio privilegiorum.*

LXXVI. *Deductiones quas faciendas esse diximus, fieri debent quantumvis privilegiata causa sit creditoris qui De Peculio agit. Hoc docet Paulus in specie sequenti.*

Ex facto queritur: qui tutelam quasi liber administrabat servus pronunciatu est. An, si conveniatur ejus dominus a pupillo (cujus quidem portionem causam quam creditorum ceterorum servi habendam rescriptum (3) est; an vel id deducatur ex peculio, quod domino debetur? Et si putaveris posse deduci, an intersit utrum, quum adhuc in libertate ageret domini debitor factus eat; an postea? Et au De Peculio impuberi competat?

Respondi: Nullum privilegium præponi patri vel domino potest, quum ex persona filii vel servi De Peculio conveniantur. *L. 52. PAUL. LIB. 4. QUÆST.*

Nec tamen interesse pato quando domino debere cœperit; utrum quum in libertatis possessione esset, an postea. Nam et si Titii servo cre-

didero, ejusque dominus esse cœperō; deducam quod prius credidi, si conveniri De Peculio cœperō. *d. l. 52. § nec tamen.*

LXXVII. *Quod attinet ad alteram questionem que obiter proponitur; an huic impuberi actio De Peculio competat? Si strictum jus spectes videtur non competere; cum non quasi cum servo contractum sit. Quid ergo est? Quia De Peculio actio deficit, utilis actio in dominum quasi tutelæ erit (4), ut, quod ille pro patrimonio habuit, Peculium esse intelligatur.*

Aliter etiam impuberi subvenitur. F. G. Plane si ex re pupilli nomina fecit; vel pecuniam in arca deposuit; datur ei vindicatio nummorum; et adversus debitores utilis actio, scilicet si nummos consumpserunt (5). Hic enim alienare eos non potuit; quod et in quovis tutore dicendum est. *d. l. 52. § plane si ex re.*

LXXVIII. *Fidimus nullum privilegium ejus qui De Peculio agit, præponi domino.*

Plane in cæteris creditoribus habenda est ratio privilegiorum. Quid enim si filius dotem accepit, tutelam administravit? Merito igitur et in servo qui pro tutore egit, id rescriptum est: et quia occupantis melior solet esse conditio quam cæterorum, inhæbitur (6) actio. *d. l. 52. § plane in cæteris.*

Et ibidem rursus: Si dos filiofamilias sit data, vel tutelam administraverit, habenda erit ratio privilegiorum in actione De Peculio: dilata interim cæterorum creditorum actione, vel interposita cautione (si priores agant qui privilegium non habent) RESCRITUM in quod acceperunt, si inferatur postea cum patre actio privilegii. *d. l. 52. § 1.*

§ 6. *Unde deducere possit quod sibi debetur is qui De Peculio convenitur.*

LXXIX. *Is qui De Peculio convenitur, deducere potest quod sibi debetur ex his que revera sunt in peculio; non ex his que subtilitate tenus in eo sunt.*

Hinc Africanus: Si nuptura filiofamilias dotis nomine certam pecuniam promiserit (7); et divortio facto agat De dote cum patre: utrumne tota promissione, an deducto eo quod patri filius debeat liberari eam oporteret? Respondit, Tota promissione eam liberandum esse; cum certe, etsi ex promissione cum ea ageretur, exceptione Doli

(1) Nam quum deductum fuit in iudicium Peculium ordinarii servi, deducta fuerunt et peculia vicariorum que hujus peculii pars sunt.

(2) Ordinarius.

(3) De qua re vid. tit. de Tut. et rat. distr. infra lib. 27.

(4) Ex rescripto D. Severi de quo in l. 1. § 2. ff. de eo qui pro tut. infra lib. 27.

(5) Si illi quibus ille solvus tutor, pecuniam pupilli

mutuam dedit, eam nondum consumpserunt, datur pupillo hujus pecunie vindicatio: si consumpserunt, bonæ fidei consumptione recouceditur mutuam et datur pupillo *Condictio utilis* ex mutuo.

(6) Id est, differretur actio cæterorum creditorum, donec privilegii suum consecuti fuerint. Differretur autem, quia si occuparet agere, melior esset occupantis conditio, et sic inania fierent privilegia, quod esse non debet.

(7) Nec solverit.

mali tueri se posset (1). *l. 38. § 1. AFRIC. LIB. 8. QUEST.*

§ 7. *Limitatio regulæ quam statuimus, eum qui De Peculio convenitur posse deducere quod sibi debetur.*

LXXX. Quod autem deduci debere diximus id quod debetur ei qui De Peculio convenitur; ita accipiendum est, si non hoc aliunde consequi potuit (2). *l. 11. § 6. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Denique Julianus scribit, venditorem, qui servum cum peculio (3) vendidit, si De Peculio conveniatur (4), non debere deducere quod sibi debetur. Potuit enim hoc ex ratione peculii detrahere, et nunc condicere quasi indebitum, quoniam non est in peculio quod domino debetur, potest, inquit, etiam ex vendito agere. Quod (5) ita erit probandum, si tantum fuit in peculio quum venderet, ut satisfacere debito dominus posset. Ceterum si postea quid accessit (6), conditionibus debiti existentibus (7), quod dominus non distraxerat (8); contra (9) erit dicendum. *d. l. 11. § 7.*

LXXXI. *Hoc tamen quod statuitur, dominum non deducere quod sibi debetur quum illud aliunde servare potest, non obtinet in specie sequentis questionis a Juliano propositæ. Ita enim Idem scribit. Si quis servum cujus nomine De Peculio habebat actionem, comparasset; an possit deducere quod sibi debetur? Quoniam adversus venditorem habet actionem De Peculio. Et recte ait, posse; nam et quisvis alius potest eligere utrum cum emptore, aut cum venditore ageret. Hinc igitur eligere pro actione deductionem. Nec video quod habeant creditores quod querantur; cum possint ipsi venditorem convenire, si quid forte putant esse in peculio. *d. l. 11. § 8.**

§ 8. *An qui jam deduxit quod sibi debetur, possit illud iterum deducere, si ab alio actione De Peculio conveniatur.*

LXXXII. Est autem questionis, an id quod dominus semel deduxit quum conveniretur; rursus si conveniatur De Peculio eximere debeat: an vero veluti solum ei videatur semel facta deductione?

(1) Porro actio quæ exceptione perpetua excludi potest, subtilitate tenas existit; revera in bonis non est: non potest igitur pater huic deducere quod sibi a filio debetur.

(2) Creditori enim servi succurri debet, quum dominus non læditur.

(3) Ita ut expresse pro peculio pretium constitueretur: Vid. supra N. 40.

(4) Ut potest *annali actione*; quia Peculium videtur habere qui hujus pretium habet: ut vid. *d. loco.*

(5) Quod ait, posse *Ex vendito agere ad repetendum quod sibi debetur et quod omisit deducere quum servum cum peculio venderet, Ita erit probandum, etc.*

(6) *Debito*; ut ex his quæ sequuntur probatur.

Et Neratius et Nerva putant, item Julianus libro 12 scribit, Si quidem abstulit hoc De Peculio, non debere deduci: si vero eandem positionem peculii reliquit, debere eum deducere. *d. l. 11. § 3.*

Hinc idem Julianus Denique scribit, Si servus Vicarium quinque valentem in Peculium habuit, et domino quinque deberet pro quibus vicarium dominus deduxisset; et mortuo postea vicario alium ejusdem pretii servus comparaverit; non desinere dominum esse debitorem, quasi vicarius ille domino decesserit: nisi forte quum cum servo ademisset, et sibi solvisset, tuce decesserit. *d. l. 11. § 4.*

Idem recte ait, Si, cum vicarius valeret decem, dominus conventus De Peculio quinque pro eo servo præstitisset quoniam quinque ipsi debebantur, mox vicarius decessisset. Adversus alium agentem De Peculio, decem dominum deducturum; quia et in eo quod jam pro eo solvit, debitorem servum sibi lecerit. Quæ sententia vera est; nisi servo ademit vicarium ut sibi solveret. *d. l. 11. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.*

ARTICULUS IV.

Quum manus quam quod actori debetur, in peculio invenitur; an in actione De Peculio veniat ut caveatur de futuro incremento peculii.

LXXXIII. Si semel actum sit De Peculio, quamvis minus invenitur rei judicandæ tempore in peculio quam debet, tamen cautionibus locum esse non placuit de futuro incremento peculii. Hoc enim in Pro socio actione locum habet, quia socius universum debet (10). *l. 47. § 2. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

ARTICULUS V.

De adjectione Doli quæ actioni De Peculio inest, quum ex bonæ fidei contractu De Peculio agitur.

LXXXIV. In bonæ fidei contractibus, questionis est; an De Peculio, an in solidum pater vel dominus tenerentur? Ut est in actione De dote agitata; si filio dos data sit, an pater duntaxat

(7) Ant. Faber ad h. l. legit *exigentibus*; et hoc intelligit de accessione usurarum quæ post factam venditionem deberi cœperint.

(8) Ant. Faber, et ante eum Albericus, legunt *detraxerat*.

(9) Sensus est, non dandam actionem domino, ad omne id quod hodie debetur propter accessiones usurarum; sed sulicere ei ut habeat usque ad eam quantitatem quæ tempore venditionis debebatur.

(10) Quamvis non coadennetur, nisi intra quod facere potest. Pater autem aut dominus qui De Peculio conveniuntur, omnino nihil debent ultra id quod est in peculio.

De Peculio conveniretur? Ego autem arbitror non solum De Peculio, sed Et si quid præterea dolo malo patris capta fraudataque est mulier, competere actionem. Nam si habeat res, nec restituere sit paratus; æquum est eum quanti ea res est, condemnari. Nam quod in servo cui res pignori data est, expressum est; hoc et in cæteris bonæ fidei iudiciis accipiendum esse, Pomponius scripsit. Namque si servo res pignori data sit, non solum De Peculio, et In rem verso competit actio; verum hanc quoque habet adjectionem: Et si quid dolo malo domini capius fraudatusque actor est. Videtur autem dolo facere dominus qui, quum habere restituenti facultatem, non vult restituere. l. 36. ULP. LIB. 2. DISPUT.

LXXXV. *Hinc autem adjectioni ita locus esse potest, si possit De Peculio agi; existatque aliquod Peculium. Ita in specie sequenti Africanus.*

Deposuit apud filiumfamilias decem, et ago Depositi De Peculio. Quamvis nihil patri filius debet, et hæc decem teneat; nihilo magis tamen patrem damnandum (1) existimavit, si nullum præterea Peculium sit. Hanc enim pecuniam, cum mea maneat, non esse peculii. Denique quolibet alio agente De Peculio, minime dubitandum ait computari non oportere. Itaque Ad exhibendum agere me,

et ad exhibitam vindicare debere. l. 38. LIB. 8. QUÆST.

SECTION V.

An pluries De Peculio ex eadem causa agi possit; et an actio mota adversus patrem aut dominum, obligationem filii aut servi consumat.

LXXXVI. Is qui semel De Peculio egit, rursus aucto peculio, de residuo debiti agere potest. l. 30. § 4. ULP. LIB. 29. AD ED.

LXXXVII. *Multo minus ipsam filii aut servi obligationem consumet actio De Peculio semel mota.*

Hinc Etiam postquam dominus de Peculio conventus est, fidejussor pro servo accipi potest. Et ideo; qua ratione si post actionem dictatam servus pecuniam exsolverit, non magis repetere potest quam si iudicium dictatum non fuisset; eadem ratione fidejussor quoque utiliter acceptus videbitur: quia naturalis obligatio, quam etiam servus suscipere videtur, in litem translata (2) non est. l. 50. § 2. PAPIN. LIB. 9. QUÆST.

(1) Actione De Peculio, quæ competere non potest quum nullum est Peculium.

(2) Dominus enim magis pro se iudicium accipit quam

pro servo: suam obligationem qua De Peculio tenetur; magis in iudicium deduxit quam obligationem servi.

TITULUS II.

QUANDO DE PECULIO ACTIO ANNALIS EST.

Transfusus est in præcedentem Sect. 3. Art. 1. § 2.

TITULUS III.

DE IN REM VERSO.

I. *Ex hac secunda parte Edicti tenetur pater dominive in omne quod ex contractu servi aut filiifamilias IN REM SUAM VERSUM est, etiamsi peculium non sufficiat.*

Hoc docet Alexander qui ita rescribit. Ex contractibus servorum quamvis De peculio duntaxat domini teneantur; de eo tamen quod In Rem eorum Versum est, vel cum institore ex causa cui præpositus fuit contractum est, etiam in solidum conveniri posse dubium non est. l. 2. Cod. de institoria act.

Idem docet Ulpianus: Si hi qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent vel habeant, non in

solidum; tamen teneantur qui eos habent in potestate, si In Rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur. l. 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

Quomodo autem peculium non sufficeret; cum ejus summe que In rem domini versa est, dominus debitor servo efficiatur; adeoque tanto plus sit in peculio servi?

Objectioni statim ita respondet Ulpianus: Nec videtur frustra DE IN REM VERSO actio promissa, quasi sufficeret De peculio. Rectissime enim Labeo dicit, fieri posse ut et In Rem Versum sit, et cesset De peculio actio. Quid enim si dominus peculium

ademit sine dolo malo? Quid si morte servi extinctum est peculium; et annus utilis praterit? De In Rem Verso namque actio perpetua est: et locum habet sive ademit sine dolo malo, sive actio De peculio anno fuita est. *d. l. 1. § 1.*

Item si plures (1) agant De peculio: proficere hoc ei cuius pecunia In Rem Versa est. debet; ut ipse uberiori habeat actionem. *d. l. 1. § 2.*

Circa hanc actionem quaerimus, 1.^o Quando huc locus sit; 2.^o Quando; 3.^o Cui et adversus quem competat, et quid contineat.

ARTICULUS I.

Quando locus sit necne actioni De In Rem Verso.

II. Regulariter dicimus totiens De In Rem Verso esse actionem, quibus casibus procurator Mandati, vel qui negotia gessit Negotiorum gestorum haberet actionem: quotiensque aliquid commisit servus, ut aut meliorem rem dominus haberet, aut non deteriorem. *l. 3. § 2. ULP. LIB. 29. AD EO.*

Scilicet toties et catenus actioni De In Rem Verso locus est, quoties et quatenus ex contractu servus filiusve patrem aut dominum sibi naturaliter Mandati aut Negotiorum gestorum obligatum habet.

Cum autem ut Negotiorum gestorum obligatio nascatur, ejus cuius negotium gestum est consensus aut ratihabitio non desideretur: hinc, quum servus hoc contractu negotium domini utiliter gessit, recte Pomponius ait, Sive ratum habeat servi contractum dominus sive non, De In Rem Verso esse actionem. *l. 5. § 1. ULP. LIB. 29. AD EO.*

Item cum, ut obligatio Mandati Negotiorumve gestorum nascatur, haec potissimum requirantur; negotium esse gestum, utiliter esse gestum, et animo obligandi eum ad quem pertinet: hinc ut ex contractu servi filiusve actioni De In Rem Verso locus sit, requiritur, 1.^o Ut ex hoc contractu servus filiusve negotium aliquod patris aut domini gesserit; 2.^o Ut utiliter illud gesserit; 3.^o Ut animo obligandi patrem aut dominum haberet.

(1) Alio exemplo ostendit utilitatem actionis de In Rem Verso; scilicet; si plures creditores Peculiares agant, et concurrant cum eo creditore cuius pecunia in rem domini versa est. Non enim is creditor per simplicem actionem De peculio, ferre plus quam partem peculii quod inter creditores una, agentes sciendi debet: per hanc autem uberiori actionem de In Rem Verso, reliquum eius quod sibi debetur, quatenus In Rem Versum est, consequetur.

(2) Quia scilicet pecuniam quam in rationes peculiares mutatas erant, mutato consilio in negotia domini erogat. Vid. infra N. 6.

(3) Non sufficit igitur ut ex re peculiari locupletior fiat sit dominus; sed oportet ut ex eo locupletior factus sit, quod servus hanc in negotia domini erogaverit.

(4) Quomvis tamen his casibus dominus ex re peculiari fiat locupletior; et ratio dominica augeatur ex peculio, peculiare pretio in rationem dominicam converso.

(5) Nam vel hoc locupletior sum, quod locupletius est peculium servi aucti.

§ 1. Oportere ex contractu servi aut filii, patris dominive negotium aliquod gestum esse.

III. Actioni De In Rem Verso locus est, non quoties ex contractu servi aut filii pater dominusve locupletior factus est; sed tantum quoties servus aut filius hoc contractu, patris aut domini negotium gessit.

Hinc Ulpianus: Placet non solum eam pecuniam In Rem Verti, quae statim a creditore ad dominum pervenerit; sed et quae prius fuerit (2) peculio. Hoc autem totiens verum est, quotiens servus rem domini (3) genus locupletiorum eum facit nummis peculiaribus: alioquin si servo peculium dominus adimat, vel si vendat eum cum peculio, vel rem ejus peculiarem et pretium exigat; non videtur In Rem (4) Versum. *l. 5. § fin. ULP. LIB. 29. AD EO.*

Nam si hoc verum esset; etiam antequam venderet rem peculiarem, De In Rem Verso teneretur. Quia hoc ipso quod servus rem in peculio haberet, locupletior fieret (5): quod aperte falsum est. *l. 6. TRAPHEMIN. LIB. 1. DISPUT.*

Hinc illud verum non est quod Mela scribit: Si servo meo argentum dederis tui pecula tibi faceret ex quolibet argento, mox factis peculis servus decesserit; esse tibi adversus me De In Rem Verso actionem, quoniam possum pecula vindicare (6). *l. 7. § 2. ULP. LIB. 29. AD EO.*

Hinc Ulpianus notat Labeonem qui Idem ait: Et si hereditatem a servo tuo emerо quae ad te pertinebat, et creditoribus pecuniam solvero; deinde hanc hereditatem abstuleris mihi; Ex empto actione me id ipsum consecuturus: videti enim In Rem tuam Versum (7). Nam etsi hereditatem a servo emerо, ut quod mihi ab ipso servo debebatur, compensarem: licet nihil solvi, tamen consequi me Ex empto quod ad dominum pervenit. Ego (8) autem non puto De In Rem Verso esse actionem emptori; nisi hoc animo gesserit servus, ut In Rem domini Verteret (9). *d. l. 7. § 4.*

IV. His quae dicimus consonat distinctio Pom-

(6) Qui argentum suum servo meo dedit ut ex quovis argento pecula ipsi faceret, alienavit suum argentum: secus si convenerisset, ut praesae ex suo argento pecula fierent. Cum ergo alienaverit suum argentum; adeoque hoc argentum seu pecula ex eo facta mea sint, possumque ea vindicare tanquam in peculo servi mei existente: sequitur ex eo contractu me factum esse locupletiorum, cum hoc argentum acquisivim. Hinc Mela concludat teneri me De In Rem Verso actione, sed male; nam servus meus negotium meum non gessit, sed negotium peculiare.

(7) Ita videbatur Labeoni, quia dominus locupletior factus est; utpote liberatus a creditoribus hujus hereditatis.

(8) Hucusque retulit sententiam Labeonis quam jam reprobavit.

(9) Scilicet si hanc hereditatem, vendidit quasi ad rationes domini pertinentem, et hoc in re negotium ejus genus.

ponii qua sententiam Labconis explicat. Id ubi licet Idem Labco ait: Si servus mutuatus nummos a me, alii eos crediderit; De In Rem Verso dominam teneat, quod nomen ei acquisitum est. Quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit; sed quasi dominice rationis: ex qua causa haec tenet erit dominus obligatus ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus; procuratoreque eum faciat (1). l. 3. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.

Cui congruit quod Julianus scribit: Si a filio meo fideiussorem accepero, quidquam a fideiussore accepero, id me, non De In Rem Verso, sed De Peculio actione Mandati praestaturum (2). Idem accipias et in servi fideiussore. Idemque, si alius mihi pro filio meo debitor solvisset. l. 3. § 7. ff. de Peculio. ULP. LIB. 29. AD ED.

Obiter nota: Quod si filius meus debitor non fuisset, exceptione Doli fideiussorem (3) usurum; et, si solvisset, condictionum scribit. *id.* § 7.

Illic etiam Qui nummis acceptis servum remisit, agi cum eo De In Rem Verso non potest; quia (4) dando libertatem locupletior ex nummis non fit. l. 2. JAVOLEN. LIB. 12. EX CASSIO.

Sed et Quod servus in hoc mutuatus fuerit ut creditori suo solveret, non erit In Rem Versum; quamvis actione De Peculio liberatus sit dominus. l. 11. PAUL. LIB. 30. AD EDICT.

V. Interdum dubitatur an servus negotium domini, an peculiare gesserit: ut quum ex pecunia quam mutuam accepit, solvit ei qui creditor erat tam rationis dominicæ quam rationis peculiaris. Hoc casu inspicendum est ad quam rationem magis principaliter illud eis alienum pertinet; ut, si magis principaliter ad rationem dominicam pertineret, videatur servus negotium domini gessisse magis quam peculiare, et In Rem domini Vertisse.

Hoc ab Ulpiano discimus. Ita ille: Pomponius Tractat an ex eventu possit In Rem patris filius vertere: Veluti si duo rei pater et filius fuerint; et filius mutuatus suo nomine solvat: vel si filio jussu patris credidisti, et filius creditum tibi solvisset? Mihi videtur; si quidem pecunia ad patrem pervenerat, videri In Rem Versum: quod si non (5) fuit, et suum negotium gerens filius solvit; non esse De In Rem Verso actionem. l. 10. § 10. ULP. LIB. 29. AD ED.

(1) Quod si servus fecisset nomen peculiare; non esset locus actioni De In Rem Verso, quamvis dominus sit locupletior peculio locupletiori facto.

(2) Quamvis enim pecunia quam fideiussor ex causa mandati mihi solvit, ad me pervenerit; tamen filius meus quem mandavi illi ut fideiuberet et mihi solveret, suum negotium gessit, non meum.

(3) Fideiussor ejus qui debitor non est, ipso Jure non est obligatus. Hoc igitur fideiussorem accipere late, pro eo quod se tanquam reus principalis obligavit, sed sine causa.

(4) Igitur, praeterquam quod servus hanc pecuniam in hanc rem mutuam accipiendo, suam, non domini negotium gessit; quæ sola ratio sufficit: illa tamen adhuc alia ratio accedit, quod ex ea dominus non sit factus locupletior.

Et rursus: Si pro patre filius fideiussorit, et creditori solverit; In Rem patris videtur Versum, quia patrem liberavit. l. 6. d. l. 10.

Idem Ulpianus ait: Si filius-familias constituerit quod pater debuit; videndum est, an De In Rem Verso actio dari debeat? Atquin non liberavit patrem, nam qui constituit, se quidem obligat, patrem, vero non liberat. Plane si solvat post constitutionem; licet pro se videatur solvisse: hoc est, ab id quod constituit. In Rem Vertisse patris merito dicitur. l. 15. ULP. LIB. 2. DISPET.

VI. Observandum est, servum domini negotium gessisse videri: sive hoc ipsum quod ex hoc contractu accepit servus, in negotium domini erogaverit; sive aliud quod hinc comparatum sit.

Quinctian sufficit ut in negotium patris hoc erogaverit; quamvis, quam contraheret, aliud propositum haberet.

Hæc omnia docet Ulpianus. Ita ille: In Rem autem Versum videtur, sive id ipsum quod servus accepit in rem domini convertit: (veluti si titium accepit, et id ipsum in familiam domini cibarium nomine consumperit; aut si pecuniam a creditore acceptam dominico creditori solverit; sed et si erravit in solvendo, et putavit creditorem eum qui non erat, æque In Rem Versum esse Pomponius libro 61 ait, quatenus indebiti repetitionem dominus (7) haberet): sive quum servus domini negotii gerendi administrandive causa quid gessit: (veluti si mutuatus sit pecuniam ut frumentum compararet ad familiam alendam, vel si ad vestem emendam): sive peculiariter mutuatus, postea in rem domini vertit. Hoc enim Jure utitur ut, etiamsi prius in peculiis verterit pecuniam, mox in rem domini; esse De In Rem Verso actio possit. l. 3. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

Contra vice versa. Sed si sic accepit quasi in rem domini verteret, nec verterit et decepit creditorem; non videtur versum: nec tenetur dominus, ne credulitas creditoris domino obesset; vel calliditas servi noceret. Quid tamen si is fuit servus qui solutus erat accipiens vertere? Adhuc non puto nocere domino, si alia mente servus accepit; aut si, quam hac mente accepisset, postea alio verterit: curiosus igitur debet esse creditor quo verterat (8). d. l. 3. § 9.

(5) Si pecunia creditoris cujus pater et filius simul debitores erant, ad patrem pervenerat, hujus pecunie solutio principaliter spectat patrem qui hujus principalis debitor est. Filius ergo eam solvendo intelligitur gessisse peculiariter negotium patris, adeoque erit locus actioni De In Rem Verso: secus si ita non fuisset, sed hæc pecunia ad filium pervenisset; filius enim qui hoc casu principalis debitor esset, eam solvendo magis suam quam patris negotium gessisset.

(6) Eumque eo nomine sibi naturaliter obligavit.

(7) Scilicet si dominus ratam habuerit hanc solutionem.

(8) Non in re differt hæc ab *Institutiõis*.

§ 2. *Oportere ut utiliter gestum sit.*

VII. *Ita demum pater aut dominus filio servove Negotiorum gestorum nomine naturaliter obligatur, et consequenter ita demum actioni De In Rem Verso locus est, si filius servovsve utiliter gesserit; id est, si illud patris dominive negotium gesserit quod aut necessarium erat, aut utile, aut saltem quod dominus patrvsve probaverit.*

Cui simile est quod Papinianus libro 9 Questionum scribit; Si filius quasi defensor patris iudicium susceperit, et sit condemnatus; De In Rem Verso teneri patrem. Namque filius eum iudicio suscepto liberavit (1). l. 10. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

Quare potest dici et, si De peculio actionem quasi defensor patris susceperit, teneri patrem De In Rem Verso usque ad peculii quantitatem: cujus sententia id erit emolumentum ut, si finita sit actio De peculio, De In Rem Verso conveniatur. Ego et ante condemnationem, post iudicium patris nomine acceptum, De In Rem Verso patrem teneri puto. d. l. 10. § 3.

VIII. *Alia exempla afferuntur.*

1.^o Illud plane verum est quod Labeo scribit, Si odores et ugenta servus emerit, et ad lunus erogaverit quod ad dominum suum pertinebat; videri In Rem Domini Versum. l. 7. § 3. ULP. LIB. 29. AD EDICT.

2.^o Proinde si servus sumpsit pecuniam, ut se aleret, et vestiret secundum consuetudinem domini (id est, usque ad eum modum quem dominus prestatere ei consueverat) In Rem videri domini Vertisse (2), Labeo scribit. Ergo idem erit et in filio. l. 3. § 3. ULP. LIB. 29. AD ED.

3.^o *Item in hac specie*: Pater pro filia dotem promisit, et convenit ut ipse filiam aleret. Non praestante patre, filia viro mutuum pecuniam accepit, et mortua est in matrimonio. Respondi, Si ad ea id quod creditum est erogatum esset, sine quibus aut se tueri aut servos paternos exhibere non posset; dandum De In Rem Verso utilem (3) actionem. l. 20. SC. EVOLA LIB. 1. RESPONS.

Et alibi rursus: Filiamfamilias duxit uxorem, patre dotem promittente; et convenit inter omnes personas, uti eam pater aut ipsa se tueretur. Maritus ei mutuos nummos dedit; cum iuste putaret patrem ejus ministraturum tantum salarium, quantum dare filiae suae instituerat. Eos nummos illa in usus necessarios sibi, et in servos quos secum habebat, consumpsit. Aliquantum et, cum ei res familiares creditae essent, ex pecunia mariti in easdem causas convertit. Deinde priusquam pater salarium

expleret, moritur filia; pater impensam recusat; maritus res mulieris retinet. Quare an De In Rem Verso adversus patrem actio competat? Respondi, Si ad ea id quod creditum est erogatum esset, sine quibus aut se tueri aut servos paternos exhibere non posset; dandum De In Rem Verso utilem actionem. l. 21. SC. EVOLA LIB. 5. DIGEST.

4.^o *Similiter* Si filiusfamilias 19 id acceperit mutuum pecuniam, ut eam pro sorore sua in dotem daret; pater ejus De In Rem Verso actione tenebitur. ipsi enim mortua in matrimonio puella repetitio dotis datur (4). l. 17. ff. de Senatusconsulto Macedon. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Pariter Ulpianus: Si filiusfamilias pecuniam mutuatus pro filia sua dotem dederit; In Rem Versum patris videtur, quatenus avus pro nepte daturus fuit. Quae sententia ita demum militi vera videtur, si hoc animo dedit ut patris negotium gerens. l. 7. § fin. ULP. LIB. 29. AD ED.

Et nihil interesse Pomponius ait, filiae suae nomine, an sororis, vel nepus ex altero filio natae, dederit. Idem ergo dicemus, et si servus mutuatus fuerit; et domini sui filiae nomine in dotem dederit. l. 8. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Si vero pater dotem daturus non fuit, In Rem patris versum esse non videtur. l. 9. JAVOL. LIB. 12. EX CASSIO.

IX. *Observandum est, quum quis in rem patris dominive impendit, in hoc differre impensam necessariam ab ea quae duntaxat utilis erat; quod Si res domino non necessaria emerit servus quasi domino necessaria, veluti servos; hactenus videri In Rem ejus Versum Pomponius scribit, quatenus servorum verum pretium facit: quum si necessariae emisset, in solidum quanto vanissent teneretur (5). l. 5. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Nunquam autem plus videtur Versum quam res constitit.

Hinc Si fundum patri domiove emit servus vel filiusfamilias, Versum quidem esse videtur: ita tamen ut sive minoris sit quam est emptus, tantum videatur In Rem Versum quanti dignus sit; sive plus sit non plus videatur In Rem Versum quam emptus est. l. 12. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.

X. *Observandum etiam est, quum servus filiusve in causam necessariam contraxit, In Rem Versum videri, quamvis res perierit.*

Unde recte dicitur, Et si frumentum comparavit servus ad alendam domini familiae, et in horreo dominico repositus; et hoc perit, vel corruptum est, vel arsit; videre Versum. l. 3. § 7. ULP. LIB. 29. AD ED.

(1) Negotium enim patris gessit, suscipiendo vice ejus iudicium quod pater necesse habuisset suscipere; et cum ab hac obligatione liberando.

(2) Num negotium domini est, et quidem necessarium, alere et vestire familiam.

(3) Cur *Utilis*? Forte qui in hac specie licet revera filia negotium patris gesserit, tamen dubitari potuit an habuerit animum gerendi negotium patris eumque sibi obligandi;

adeoque an In Rem patris Vertisse videatur: porro quam dabitur an directa actio competat, datur utilis; ut vid. tit. Praescr. verb. infra lib. 19.

(4) Quasi ab ipso profecta. Igitur ea in re videtur filius gessisse negotium patris.

(5) Nisi culpa sua tanti emisset, quam potuisset minoris cuere.

Sed et si servum domino necessarium emisset, isque decessisset; vel insulam fulcisset, eaque misisset; dicerem esse actionem De In Rem Verso. *d. l. 3. § 8.*

Similiter Africanus: Servus in rem domini pecuniam mutuatus, sine culpa eam perdidit; nihilominus posse cum domino De In Rem Verso agi, existimavit. Nam etsi procurator meus, in negotia mea impensurus, pecuniam mutuatus, sine culpa eam perdidit; recte eum hoc nomine Mandati vel Negotiorum gestorum acturum. *l. 17. AFRIC. LIB. 8. QUÆST.*

XI. Hactenus de eo quod in res patri dominove necessarias aut utiles contractum est. Quod si in ea quæ magis ad voluptatem pertinerent; non aliter videtur Versum, quam si pater dominusve hæc impensam probaverit.

V. G. Sed si mutua pecunia accepta domum domesticam exornavit tectoriis, et quibusdam aliis quæ magis ad voluptatem pertinent quam ad utilitatem; non videtur Versum; quia nec procurator hæc imparet, nisi forte mandatum domini aut voluntatem habuit; nec debere ex eo onerari dominum quod ipse facturum non esset.

Quid ergo est? Pati debet dominus creditorem hæc asserere, sine domus suæ videlicet injuria; ne cogendus sit dominus vendere domum, ut, quanti pretiosior facta est, id præstet. *sup. d. l. 3. § 4.*

Ubi autem voluntas domini accessit: Necnon illud quoque In Rem domini Versum Labeo ait, quod mutuatus servus domino emit volenti ad luxuriæ materiam; unguenta forte, vel si aliquid ad delicias, vel si quid ad turpes sumptus ministravit. Neque enim spectamus, an bono domini cesserit quod consumptum est, sed an in negotium domini. *d. l. 3. § 6.*

§ 3. Oportere ut filius servusve habuerit vocantem obligandi patrem aut dominum.

XII. Ita actioni De In Rem Verso locus esse potest, si filius servusve habuerit animum sibi naturaliter obligandi patrem aut dominum; non erit igitur loci actioni locus, si animo donandi fecit.

Et ideo et si donaverit servus domino rem pecuniariam; actio De In Rem Verso cessabit; et sunt ista vera. *l. 7. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Planè si mutuam servus acceperit, et donandi animo solvit (1), dum non vult eum (2) debitorem facere pecuniarum (3); De In Rem Verso actio est. *l. 7. § 1.*

Nemo enim potest mutare consilium suum in al-

terius injuriam. *l. 75. de Reg. Jur. PAPIN. LIB. 3. QUÆST.*

Idem tractat Papinianus, et si quod patrem dare oporteret, a filio sibi stipulatus, et ita convenimus filium. Nam et hic De In Rem Verso fore actionem; nisi si donare patri filius voluit, dum se obligat. *l. 10. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

XIII. Ex regula quam statimur sequitur etiam non esse hanc actionem De In Rem Verso, quam filius servusve ex solvendi gratia ejus quod patri dominove debet, in ejus negotium se obligavit aut erogavit; ut liquet ex specie sequenti.

Quidam fundum colendum servo suo locavit, et boves ei dederat. Cum hi boves non essent idonei, jusserrat eos vendere, et his nummis qui recepti essent alios reparari. Servus boves vendidit, alios redemerat, nummos venditori non solverat; postea conturbaverat (4). Qui boves vendiderat, a nummis a domino petebat actione De Peculio aut Quod In Rem domini Versum esset, cum boves pro quibus pecunia peteretur penes dominum essent. Respondit, Non videri peculii quiddam esse, nisi si quid, deducto eo quod servus domino debuisset, reliquum fieret: illud sibi videri, boves quidem In Rem domini Versos esse; sed pro ea res solvisse tantum quanti priores boves vauissent; si quo amplioris pecuniæ posteriores boves essent, ejus oportere dominum condemnari (5). *l. 16. ALFEN. LIB. 2. DIGEST.*

Hinc Ulpianus: Si domini debitor sit servus, et ab alio mutuatus ei solverit; hactenus non vertit, quatenus domino debet: quod excedit, vertit. Proinde si quum domino deberet triginta, mutuatus quadraginta creditori ejus solverit, vel familiam exhibuerit; dicendum erit, De In Rem Verso in decem competere actionem; aut, si tantundem debeat, nihil videtur versum. Nam (ut Pomponius scribit) adversus lucrum domini videtur subventum. *l. 10. § 7. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Idem Ulpianus ait: Quod si servus domino quantitatem dederit ut manumittatur, quam a me mutuam accepit; in peculium quidem hæc quantitatem non computari; In Rem autem videri Versum si quid plus sit in eo quod servus dedit, quam est in servi pretio. *l. 3. ULP. LIB. 29. AD ED.*

ARTICULUS II.

Quandiu sit actioni De In Rem Verso locus.

XIV. Tandiu demum actioni De In Rem Verso locus est, quandiu ex gestu filii aut servi pater dominusve debitor manet.

Et ideo sive debitor fuit domino quum in rem

(1) Creditori domini.

(2) Dominum.

(3) Hoc volebat quum mutuam accepit; nam autem mutat consilium.

(4) Id est, prodegerat, dissipaverat.

(5) Intra pretium autem priorum bovum non tenetur

dominus De In rem verso; nam servus boves posteriores emptos rationibus domesticis intulerat magis animo essolvendi quod domino ex pretio priorum bovis debebat, quam eum obligandi; nisi forte in id quod plus esset pretio priorum; adeoque non potest nisi tantum videri versum.

verteret, nihil videri versum: sive postea debitor esse domino cœperit, desinere versum; idemque et si solverit ei.

Plus dicit Pomponius: et si tantundem ei donavit dominus, quantum creditor solvit pro se, si quidem remunerandi animo, non videri versum; si vero alias donavit, durare versum. *sup. d. l. 10. d. § 7. § fin.*

Idem quærit: Si decem in rem domini vertit, et postea tantandem summam a domino mutuatus sit; habeat præterea et peculium decem: videndum ait, utrum de-isset esse versum; an vero quoniam est peculium unde trahatur debitum, De In Rem Verso non tollimus actionem; an potius ex utroque pro rata detrahimus? Ego autem puto sublatam De In Rem Verso actionem; cum debitor domini sit constitutus (1). *d. l. 10. § 8. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Simili ratione nititur, quod definitur in specie sequenti: in qua plures essent creditores peculiares, quorum uni De In Rem Verso, aliis De peculio duntaxat actio competet.

Etenim Certe si præventum sit ab aliquo et actum De peculio; De In Rem Verso actio an cesset, videndum? Et refert Pomponius Julianum existimare, De peculio actione perimi De In Rem Verso actionem; quia in peculium conversum est quod in domini rem erat versum, et pro servo solum (2) est: quemadmodum si ipsi servo a domino fuisset solum. Sed ita demum, si præstitit ex actione De peculio dominus quod servus in rem ejus verterat; cæterum si non præstitit, manet actio De In Rem Verso. *l. 1. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

XV. *Tidius In Rem Verso evanescere, si postea servus domino tante pecunie debitor fiat. Quocirca illud Pomponius Quærit: si in rem tuam verterit, et debitor tuus factus sit, mox creditor ejusdem summæ quam tibi debuit; an renascatur De In Rem Verso actio, an vero ex post facto non convalescat? Quod verum (3) est. l. 10. § 9. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Igitur: Versum autem sic accipimus; ut duret versum. Et ita demum De In Rem Verso competit actio, si non sit a domino servo solum, vel filio.

Si tamen in necem creditoris (4), id est, perdituro servo vel filio solum sit; [quamvis solum sit (5)] de-init quidem versum; æquissimum autem est De dolo malo adversus patrem vel dominum competere actionem. Nam et peculiaris debitor, si fraudulenter (6) servo solverit quod ei debebat, non liberatur (7). *d. l. 10. § 6.*

(1) Unde fit ut compensatione extinguatur debitum quod ipsi dominus debebat.

(2) Dominus autem pro servo suo solvendo id quod De peculio actione fuerat condemnatus, tanti cum facit sibi debitorum; et sic compensatione extinguatur quod servo suo debebat.

(3) Scilicet ut non convalescat.

ARTICULUS III.

Cui, et adversus quem competat actio De In Rem Verso; et quid illa contineat.

§ 1. Cui competat.

XVI. *Hæc actio competit creditori servi aut filii-familias qui in eam causam credidit ex qua In Rem patris aut domini Versum est; et quidem ei duntaxat qui principaliter in hanc causam credidit.*

Hinc Quamvis in eam rem pro servo meo fidejusseris, quæ ita contracta est ut in rem meam versaretur: veluti si, quom servus frumentum emisset quo familia aleretur, venditori frumenti fidejusseris: propius est tamen, ut De peculio eo nomine, non De In Rem Verso agere possis; ut unius duntaxat in quoquo contractu De In Rem Verso sit actio, qui id ipsum credidit quod in rem domini veisum est. *l. 18. NERAT. LIB. 7. MEMBRAN.*

XVII. *Quid si duo in eandem causam principaliter solum singuli crediderunt? Ut in specie sequenti. Si mutuatus sit pecuniam servus ad vestem comparandam, et nummi perierint: quis De In Rem Verso agere possit? Utrum creditor, an venditor? Puto autem, si quidem pretium numeratum sit, creditorem De In Rem Verso acturum, etsi vestis perierit: si autem non fuerit pretium solum, ad hoc tamen data pecunia ut vestis emeretur; et pecunia perierit, vestis tamen familia: divisa est; utique creditorem De In Rem Verso habere actionem. An et venditor habeat, quia res ejus perverberunt in rem domini? Ratio hoc facit, ut teneatur: unde incipit dominus teneri ex una causa duobus. Proinde etsi tam pecunia quam vestis perit; dicendum erit utrique dominum teneri: quoniam ambo In Rem domini Vertere voluerunt. *l. 3. § fin. ULP. LIB. 29. AD ED.**

Sed dicendum est, occupantis meliorem conditionem esse debere. Nam utrisque condemnari dominum De In Rem Verso, iniquum est. *l. 4. GAIUS. LIB. 3. AD ED. PROV.*

§ 2. Adversus quem hæc actio competat.

XVIII. *Competit hæc actio adversus patrem aut dominum in cujus rem versum est.*

Quid Si in rem alterius ex dominis versum sit: utrum si solus in cujus rem versum est, an socius possit conveniri, quæritur? Et Julianus scribit; Eum solum conveniri in cujus rem versum est: sicuti quom solus jussit. Quam sententiam puto veram. *l. 13. ULP. LIB. 29. AD ED.*

(4) Animo eum fraudandi.

(5) Inclusa tidentur expungenda.

(6) In fraudem creditorum servi.

(7) Effectu; quia per Paulianam restituitur ejus obligatio. Porro similis est dulus domini, qui sic fraudulenter servo suo solvit; debet igitur patitur ex hoc dolo teneri.

Marcellus autem ad Julianum notat: Interdum et propter hoc quod in rem alterius socii versum est, De In Rem Verso cum altero agi potest; qui conventus, a socio petere potest id in quo damnatus fuerit. Quid enim dicemus, si peculium servo ab altero ademptum fuerit (1)? Paulus: Ergo hæc questio (2) ita procedit, si De peculio agi non potest. l. 1 § 1. JULIAN. LIB. 11. DIGEST.

§ 3. *Quid continet actio De In Rem Verso.*

XIX. Actio De In Rem Verso hoc continet, ut quod a creditori filii servive debetur, pater aut dominus solvere teneatur quatenus in rem suam versum est; etiamsi nihil in peculio esset.

IN REM autem VERSUM videtur, prout aliquid versum est. Proinde si pars versa est, de parte erit actio. l. 10. § 4. ULP. LIB. 29. AD ED.

XX. Quam ex contractu vicarii, actione De In Rem Verso agitur; non solum quod in rem domini versum est, hæc actione continetur; sed et quod versum est in rem ordinarii servi in cuius peculio est. Sed hoc continebitur duntaxat intra peculium hujus ordinarii, et intra tempus quo De peculio ejus ordinarii agi potest.

Hoc docet Africanus. Ita ille: Cum Stichus vicario servi tui Pamphili contracti. Actio De peculio et In Rem Verso ita dari debet, ut quod vel in

tuam ipsius rem, vel in peculium Pamphili versum sit, comprehendatur: scilicet etiamsi mortuo vel alienato Stichus agatur. Quod si Pamphilo mortuo agam: magis est ut, quamvis Stichus vivat, tamen de eo quod in peculio Pamphili versum est, non nisi intra annum quam is decessit, actio dari debeat. Etenim quodammodo De peculio Pamphili tum experiri videbor; sicuti si, QUON JUSSU ejus credidissim, experirer. Nec nos movere debet quod Stichus, de cuius peculio agatur, vivat: quando non aliter ea res in peculio ejus (3) esse potest, quam si Pamphili peculium maneat. Eadem ratio efficiet ut id quod in peculio Pamphili versum sit, ita præstari debere dicamus, ut prius ejus quod tibi Pamphilus debuerit deducto fiat; quod vero in tuam rem versum fuerit, præstetur etiam non deducto eo quod Pamphilus tibi debet. l. 17. § 1. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

XXI. Circa hoc quod actione De In Rem Verso continetur, unum querendum superest.

Sed utrum in sortem duntaxat tenebitur dominus, an et in usuras? Et si quidem promisit usuras; Marcellus libro 5 Digestorum scribit, dominum præstaturum. Sed si non sint promissæ, utique non debebuntur; quia in stipulatum deductæ non sunt. Plane si contemplatione domini pecuniam dedi, non gerenti servo negotia domini, sed ipse gerens; Negotiorum gestorum actione potero etiam de usuris experiri (4). l. 10. § 5. ULP. LIB. 29. AD ED.

(1) Cujacius [Tract. ad African. ad l. 17.] censet legendum, non fuerit: et hunc legis sensum esse, quod si ademptum non est peculium ita ut ille ex dominiis in cuius rem versum non est, possit conveniri actione De peculio, ratione peculii quod apud ipsum est; teneatur in peculii computatione computare id quod in rem alterius domini versum est. Hoc cum naturale domini debitum erga servum continetur in peculio servi: nec fit injuria ei qui condemnatur; cum possit id quod solverit repetere judicio *Communi dividundo* a socio quem liberavit vere alieno, et actione de *In Rem Verso* quæ adversus eum competisset.

(2) Quæ proponitur et definitur in lege præcedenti, eo solo casu ita definienda est, quo De Peculio agi non potest adversus eum in cuius rem versum non est.

(3) Id est, vicarii. Sensus est: non potest in peculio vicarii remanere jus crediti quod vicarius habebat adversus ordinarium; cum non supersit ullum ordinarii peculium, unde hoc quod vicario ordinarii debebat, possit exsolvi.

(4) Quam ego servi tui nomine cui pecuniam mutuam dedi, non possum petere usuras, nisi in stipulatum deductæ sint: quia contractus Mutui est stricti Juris. At cum ipse negotia tua gessi, usuras consequar: quia negotiorum gestio, est negotium bonæ fidei, ex quo citra conventionem debeantur usuræ ut vid. supra lib. 3. tit. de *Neg. gest.*

TITULUS IV.

QUOD JUSSU.

I. *Ad tertiam Edicti partem pervenimus.*

Actio QUOD JUSSU quæ ex hac parte Edicti datur, competit ex contractibus servorum et filiorum familiæ, adversus patres aut dominos quorum Jussu contracterunt, in omne in quod eorum Jussu se obligaverunt.

Et Merito ex Jussu domini in solidum adversus eum judicium datur. Nam quodammodo cum eo contrahitur, qui jubet. l. 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

Circa hanc actionem videndum est; ex cuius contractu, ex cuius et ex quali Jussu huic locus sit; adversus quem datur; quid continet; et an actio De peculio, si electa fuerit, eum consumat.

§ 1. *Ex cuius contractu huic actioni locus sit.*

II. *Ex contractu ipsius servi aut filii, huic actioni Prætorie locus est.*

Quod si filius servusve nudum ministerium exhibuit, paterque aut dominus ipse contraxit; puta Si dominus vel pater pecuniam mutuum acceptures, jusserit servo filiove numerari: nulla questio est, quin ipsi condici possit. Imo, hoc casu De Jussu actio non competit (1). l. 5. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.

Ceterum tam ex filio et ancilla, quam ex filii aut servi contractu, hæc actio datur. Igitur Si Jussu domini, ancillæ; vel Jussu patris, filiae creditam sit; danda est in eos Quod Jussu actio. l. 2. § 1. PAUL. LIB. 30. AD ED.

§ 2. *Ex cujus Jussu huic actioni locus sit.*

III. *Non solum si ex Jussu patris aut domini; sed et Si Jussu fructuarii erit cum servo contractum, item ejus cui bona fide servit: Marcellus putat, Quod Jussu dandam in eos actionem. Quam sententiam et ego probo. d. l. 1. § 8. ULP. LIB. 29. AD ED.*

IV. *Is autem demum ex Jussu suo hac actione tenetur, qui ipse contrahendo posset obligari.*

Hinc Si pupillus dominus jusserit, utique non tenetur; nisi tutore auctore jussit. d. l. 1. § 7.

Ceterum Si domina (2) servo suo credi jussit, actione Honoraria tenentur. l. 25. Ad Senatusconsultum Velleian. MODEST. LIB. SING. DE EUREMATICIS.

V. *Neque solum si dominus ceterive ex quorum Jussu huic actioni locus esse diximus, ipsi jusserint; sed et si tutor curator, procuratorve eorum jusserit, huic actioni locus erit, quasi ipsi per tutoris, curatoris, procuratorisve sui ministerium jusserint.*

Hinc Si tutoris Jussu servo pupilli creditum sit; puto, si ex utilitate pupilli fuerit creditum, in pupillum esse dandam actionem Quod Jussu tutor. l. 2. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Similiter Si curatore adolescentis vel furiosi vel prodigi jubente; cum servo contractum sit; putat Labco dandam Quod Jussu actionem in eos quorum servus fuerit. Idem et in vero procuratore. Sed si procurator verus non sit; in ipsum potius dandam actionem; idem Labco ait. sup. d. l. 1. § 9.

Nam et qui alieno nomine jubet, ex Jussu suo obligatur. Eumvero Si Jussu qui administrationi rerum civitatis præpositus est, cum servo civitatis negotium contractum sit: Pomponius scribit, Quod Jussu cum eo agi posse. l. 4. ULP. LIB. 10. AD ED.

Quod dicitur, in falsum procuratorem et in hunc Reipublice administratorem actionem dari, intellige de civili actione Mandati; non de hac Prætoria actione

(1) Sed directa et civilis actio, qua proprio nomine pater aut dominus tenetur.

(2) Ratio dubitandi petitur ex Senatusconsulto Velleiano quo prohibetur femine obligationi alterius accedere: quapropter in Tit. ad Senatusconsultum Velleian.